
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南叁一科技有限责任公司家具制造项目

建设单位（盖章）：湖南叁一科技有限责任公司

编制日期：2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 9
[...]
本项目厂界外 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉

水、温泉等特殊地下水资源。

3.9生态环境

本项目所在区域为工业用地，区域内无生态环境保护目标。

污染

物排

放控

制标

准

3.10大气污染物排放标准

营运期喷漆有组织排放废气挥发性有机物、非甲烷总烃、苯、苯系物执

行《家具制造行业挥发性有机物排放标准》（DB43∕1355-2017）表 1限值要

求；颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中相关

标准，无组织排放颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2无组织排放监控浓度限值。厂房外非甲烷总烃执行《挥发性有机

物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1厂区内 VOCs无组织排放



23

限值；厂界无组织排放的非甲烷总烃、苯、苯系物执行《家具制造行业挥发

性有机物排放标准》（DB43/1355-2017）表 2 无组织排放监控点限值；具体

见下表。

表 3-5大气污染物有组织排放执行标准

排

放

源

污染物

有组织排放

浓度限值

（mg/m3）

最高允许排放速

率（kg/h） 依据标准

喷

漆

苯 1 0.4
《家具制造行业挥发性有机

物排放标准》（DB43∕1355-
2017）表 1限值

苯系物 25 4.0

非甲烷总烃 40 8.0

挥发性有机物 50 10.0

颗粒物 120 3.5
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
二级标准

表 3-6大气污染物无组织排放执行标准

污染物
无组织排放浓度限值

标准
监控点 mg/m3

颗粒物 厂界 1.0
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中的无组

织标准限值

苯 厂界 0.1
《家具制造行业挥发性有机物排

放标准》（DB43/1355-2017）表

2无组织限值

苯系物 厂界 1.0

非甲烷总烃 厂界 2.0

非甲烷总烃

厂区内
10（监控点处 1h平均浓

度值）（厂区内） 《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）
厂区内

30（监控点处任意一次

浓度值）（厂区内）

3.11废水排放标准

项目生活污水经化粪池处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）中三级标准及双牌县污水处理厂进水水质标准中较严者后直接经园区

污水管网排入双牌县污水处理厂，进一步处理后达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准最终排入潇水。本项目废水排

放标准具体限值详见下表。

表 3-7项目废水排放标准

指标 pH COD BOD5 SS 氨氮 动植物油



24

《污水综合排放

标准》三级标准
6~9 500 300 400 / 100

双牌县污水处理

厂进水标准
6~9 320 140 220 30 /

本项目执行标准 6~9 320 140 220 30 100

3.12厂界噪声排放标准

本项目位于双牌产业开发区。厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排

放标准》(GB12348-2008)3类标准，详见表 3-8。

表 3-8工业企业厂界环境噪声排放标准

标准名称及代号 功能区 昼间/dB(A) 夜间/dB(A)
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008) 3类 65 55

3.13固体废物标准

一般工业固体废弃物的贮存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控

制标准》(GB18599-2020)；危险废物的贮存执行《危险废物贮存污染控制标

准》(GB18597-2023)。

总量

控制

指标

根据国家总量控制的精神，全省主要对 VOCs、SO2、NOX、CODcr 及

氨氮实行总量控制。

本项目生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）中三级标准及双牌县污水处理厂进水水质标准中较严者后排入双牌县

污水处理厂处理。本项目仅生活污水排放，生产废水不排放，不需设置废水

总量控制指标。

项目污染总量控制因子为 VOCs。主要包括项目生产过程中有组织废气

排放量 VOCs：0.0634t/a，无组织废气 VOCs为 0.0345t/a。本项目 VOCs排

放总量为 0.0979t/a。



25

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

建设单位租用永州繁荣宠物用品有限公司新厂房进行改造进行生产，施

工期间影响主要为设备安装。施工时间约 1个月，施工期较短。施工过程中

仅有噪声和少量固体废弃物产生，对环境影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1水环境污染源分析

⑴废水污染源强核算

本项目运营期产生的水污染物主要为员工生活污水、水帘柜废水。

①生活废水

本项目员工共计 20 人，均不在厂内食宿，根据《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2020），非住宿员工按 50L/人·d计，则生活用水量为 1m3/d，

300m3/a，生活污水产排系数按 0.85 计，则员工生活污水产生量为

0.85m3/d，255m3/a，生活废水水质比较简单，主要污染物为 COD、BOD5、

SS、NH3-N，其浓度分别为 350mg/L、200mg/L、250mg/L、30mg/L，废水经

化粪池处理后 COD200mg/L、BOD5100mg/L、SS100mg/L、氨氮 26mg/L，满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后经生活废水排放

口（DW001）排入园区污水管网，进入双牌县污水处理厂进一步处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准排入萧

水。

②水帘柜废水

本项目水帘柜废水经沉淀处理后循环使用，不外排。沉淀产生的漆渣

定期清掏。

表 4-1废水类别、污染物项目、排放去向及污染防治措施等信息一览表

废水

类别

污染物

项目

执行

标准

污染防治措施
排放去

向

排放

口名

称

排放

口类

型
污染防治设施名

称及工艺

是否为可

行技术



26

生活

污水

COD、
BOD5

、SS、
氨氮

GB8978
-1996表
4中三

级标准

及双牌

县污水

处理厂

进水水

质标准

化粪池处理 □√是
□否

双牌县

污水处

理厂

生活

污水

排放

口

/

表 4-2废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源
污染物

项目

污染物产生

废水产生量

（m3/a）
污染物产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

生活污

水

CODcr

255

350 0.09

BOD5 200 0.05

SS 250 0.06

氨氮 30 0.008

⑵废水污染治理设施可行性分析可行性分析

①接管水质

本项目排放的废水为生活污水，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-

N等，无重金属等有毒有害物质。根据工程分析结果，生活污水经化粪池处

理，能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准及管网接

纳标准，满足双牌县污水处理厂进水水质要求。

②管网因素

本项目位于双牌县产业开发内，区内配套污水管网已完成，项目所在区

域属于双牌县污水处理厂接纳范围，项目废水排入双牌县污水处理厂是可行

的。

③污水排入污水处理厂可行性分析

永州市双牌县污水处理厂位于双牌县工业大道南侧，潇水路东侧，于

2018 年建设，湖南永州市双牌县污水处理厂采用较为先进的污水处理工

艺，建设规模：双牌县污水处理厂扩容提标工程总建设规模为 20000m3/d，

一期建设规模为 10000m3/d，提质改造后处理工艺调整为“粗格栅+提升泵房

+细格栅+旋流沉砂池+CASS 池+高效沉淀池(含中间提升)+砂滤池(缓建)+紫



27

外线消毒”，二期扩建规模为 10000m3/d，污水处理工艺流程：“粗格栅+提升

泵房+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+A2/O 生物池+高效沉淀池+砂滤池+

紫外线消毒”的处理工艺。其中一期工程为单独处理工业园区生产废水。尾

水排放执行标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A

标准。

本项目位于双牌县产业开发区内，属于双牌县污水处理厂纳污范围内。

建成后项目污水日产生量为 0.85m3，对双牌县污水处理厂处理负荷影响很

小。因此，本项目污水纳入双牌县污水处理厂可行。

⑶废水监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》(HJ942-2018)，本项目生

活污水属于间接排放，进入双牌县污水处理厂集中处理，仅说明去向，无需

监测。

4.2废气污染源分析

(一)废气污染物排放源强核算过程

⑴开料、打孔粉尘

外购实木锯材首先在木工区按要求通过断料锯进行开料，得到符合尺寸

要求的木料，经拼板后会对板材边角进行打孔作榫，该过程会产生粉尘。根

据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的木质家具制造行业系

数手册，“2110木质家具制造行业系数表”，开料、打孔粉尘颗粒物的产污系

数为 150克/立方米-原料，袋式除尘效率为 90%。集气罩对粉尘的收集效率

按 70%计（企业在设备旁设置双桶布袋吸尘机），废气经布袋除尘器收集处

理后无组织排放。本项目年使用 209m3 实木锯材，则颗粒物产生量为

0.031t/a，本项目实木加工年工作时间为 2400h，则颗粒物产生速率为

0.013kg/h。经袋式除尘后粉尘无组织总排放量为 0.012t/a，布袋收集的粉尘

量为 0.019t/a。

⑵组装件打磨粉尘

为保证板材表面及边缘的光滑、平整，本项目会对组装好的板材（半成



28

品）进行打磨，该过程会产生木料打磨粉尘。根据《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册》中的木质家具制造行业系数手册，“2110木质家具制

造行业系数表”，打磨粉尘颗粒物的产污系数为 23.5 克/平方米-产品，袋式

除尘效率为 90%。废气经集气罩收集经布袋除尘处理后无组织排放，粉尘的

收集效率按 70%计（企业在设备旁设置双桶布袋吸尘机）。根据建设单位提

供资料组装件打磨产品约 1000m2，则颗粒物产生量为 0.024t/a，本项目实木

加工年工作时间为 2400h，则颗粒物产生速率为 0.01kg/h。组装件打磨粉尘

无组织排放量为 0.009t/a，布袋收集的粉尘量为 0.015t/a。

⑶喷漆件打磨粉尘

打磨后的半成品经喷底漆后需再次进行打磨，根据建设单位提供的资

料，打磨面约占漆膜厚度的 3%，项目底漆使用量为 0.4t/a（水性底漆

0.2t/a、油性底漆 0.2t/a），则半成品打磨粉尘产生量为 0.012t/a。喷漆件在

密闭打磨房内进行打磨，废气经负压收集排入除尘室（水帘除尘）处理后无

组织排放，水帘除尘效率为 70%，粉尘的收集效率按 95%计。打磨时间以

800h计，则颗粒物的产生速率为 0.15kg/h，喷漆件打磨粉尘无组织总排放量

为 0.004t/a，水帘柜收集的粉尘量为 0.008t/a。

⑷喷涂废气

本项目调漆、喷漆均在密闭的喷漆房内进行，所喷涂料用专用漆枪将其

喷涂木加工半成品上，待在密闭的晾干房内自然晾干后即为成品，项目喷漆

过程洗枪也均在喷漆房内进行。调漆、喷漆、晾干以及洗枪过程中水性涂

料、油性涂料中的有机溶剂挥发产生挥发性有机物。

表 4-3挥发性有机物源强核算表

原辅材料名称
年用量

（t/a）
含量 产生量（t/a）

苯系物 挥发性有机物 苯系物 挥发性有机物

水性底漆 0.2 0 10% 0 0.02
水性面漆 0.15 0 5% 0 0.0075
油性底漆 0.2 24% 58% 0.048 0.116
油性面漆 0.1 15% 67.9% 0.015 0.068
稀释剂 0.12 18% 100% 0.022 0.12
固化剂 0.02 18% 100% 0.0036 0.02

合计 0.0886 0.3515



29

喷漆工序年运行约 800h，根据表 4-3，底漆跟面漆分别设置一个喷漆

房，其中底漆调漆、喷漆及晾干过程中苯系物的产生量为 0.0562t/a

（0.07kg/h），挥发性有机物产生量为 0.221t/a（0.28kg/h）；其中面漆调

漆、喷漆及晾干过程中苯系物的产生量为 0.0324t/a（0.04kg/h），挥发性有

机物产生量为 0.1305t/a（0.16kg/h）。同时喷漆过程中部分油漆未附着于喷

漆件表面，形成漆雾（主要为颗粒物），参照《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》中 C211木质家具制造行业系数表，喷漆过程中漆物（颗

粒物）产生系数为 208g/kg-涂料，本项目喷漆过程中漆及稀释剂用量为

0.79t/a，则项目喷漆过程中漆雾产生量为 0.164t/a（0.205kg/h）其中喷底漆

过 程 中 产 生 量 为 0.102t/a （ 0.128kg/h ） ； 喷 面 漆 产 生 量 0.062t/a

（0.077kg/h）。

项目喷漆、调漆、晾干等工序均处于一个相对较密闭的空间内进行，其

中底漆、面漆分别设置一个喷漆房，喷漆废气分别经水帘柜+过滤棉+除雾器

+二级活性炭处理，根据设计，喷漆废气收集效率约为 90%，漆雾去除效率

80%，有机废气去除效率 50%，底漆风机风量为均为 12000m3/h，本项目产

生的废气产生情况，具体内容如下表所示。

表 4-4项目喷漆车间产生的废气产排情况计算表

产

污

环

节

污染物

处理前 处理后

产生

量
t/a

产生

速率
kg/h

产生

浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/m3

喷

底

漆

挥发性有机物

有组

织
0.1989 0.249 20.75 0.099 0.124 10.33

无组

织
0.0221 0.028 / 0.0221 0.028 /

苯系物

有组

织
0.0506 0.063 5.25 0.2529 0.032 2.63